
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Kapitāla tirgu savienības mērķis ir panākt naudas – ieguldījumu un uzkrājumu – raitāku apriti visā ES, lai tā varētu dot 
labumu patērētājiem, ieguldītājiem un uzņēmumiem. Kapitāla tirgu savienība ir būtiska daļa no Junkera Komisijas vērienīgā 
mērķa atbalstīt izaugsmi Eiropā. Kapitāla tirgu savienība vēlas likvidēt atlikušos šķēršļus, kas kavē pārrobežu ieguldījumus 
Eiropas Savienībā, lai uzņēmumiem un infrastruktūras projektiem būtu vieglāk saņemt nepieciešamo finansējumu neatkarīgi 
no to atrašanās vietas. Tā arī veicina ilgtspējīgu finansējumu, nodrošinot ieguldītājiem lielāku izvēli ieguldīt videi draudzīgos 
uzņēmumos un projektos, šādi padarot ES par pasaules līderi šajā jomā. Integrētāki finanšu tirgi papildina banku savienību, 
radot rezervi pēkšņu satricinājumu absorbēšanai un ļaujot riskus dalīt privātiem dalībniekiem pāri ES robežām, padarot 
ekonomisko un monetāro savienību spēcīgāku un noturīgāku. Tas, savukārt, rada stimulu tirgus dalībniekiem izmantot eiro, 
tādējādi pastiprinot tā starptautisko nozīmi.

“Domāju, ka ar laiku mums vajadzētu papildus jaunajiem Eiropas banku noteikumiem izveidot 
kapitāla tirgu savienību. Lai uzlabotu mūsu ekonomikas finansēšanu, mums būtu jāturpina 
izveidot un integrēt kapitāla tirgi. Tādējādi varētu samazināt kapitāla piesaistīšanas izmaksas, 
it īpaši MVU, un samazināt mūsu lielo atkarību no banku finansējuma. Tas arī padarītu Eiropu 
pievilcīgāku ieguldījumu veikšanai.”

Toreizējais Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers, 
Politikas pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai, 2014. gada 15. jūlijs

Eiropas uzņēmumi joprojām 
lielā mērā ir atkarīgi no 

banku finansējuma, pastāv 
pārāk maz alternatīvu 

līdzekļu avotu

Jaunuzņēmumiem, kā 
arī maziem un vidējiem 

uzņēmumiem ir nepieciešams 
lielāks finansējums inovācijai 
un izaugsmei (tirgū balstīti 
finansējuma avoti pašlaik 

veido mazāk nekā 15 % no to 
finansējuma)

Augstas fiksētās izmaksas 
līdz pat 15 % apmērā no 
piesaistītās summas jo 
īpaši sadārdzina mazu 

uzņēmumu piekļuvi 
vērtspapīru tirgiem

Ieguldītāji 
saskaras ar 
daudziem 

šķēršļiem, veicot 
ieguldījumus 

citās ES valstīs

ES 
mājsaimniecības 
intensīvi veido 

uzkrājumus, bet 
negūst maksimālu 

labumu no to 
sniegtajām 
iespējām

Vienotā tirgus piedāvāto iespēju 
maksimāla izmantošana: kapitāla tirgu 
savienības īstenošana
CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

KĀDAS IR PAŠREIZĒJĀS PROBLĒMAS?

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


KO JUNKERA VADĪTĀ KOMISIJA IR PANĀKUSI LĪDZ ŠIM?

Uzlabota banku spēja 
piešķirt aizdevumus

ES noteikumi par 
vērtspapīrošanu palīdz 
bankām un citām 
kredītiestādēm apkopot 
aizdevumus vērtspapīros, 
ko pēc tam pārdod 
ieguldītājiem. Tādējādi 
bankas var sniegt vairāk 
aizdevumu patērētājiem un 
uzņēmumiem.

Riska kapitāla un sociālo 
ieguldījumu veicināšana

Maziem un augošiem 
uzņēmumiem un sociālajiem 
uzņēmumiem būs labāka 
piekļuve finansējumam, 
pateicoties uzlabotiem 
ES noteikumiem par 
riska kapitālu un sociālās 
uzņēmējdarbības fondiem.

Ieguldītāju piekļuves 
tirgum veicināšana

ES ir vienojusies par 
noteikumu kopumu, 
kas padarīs ES finanšu 
uzraudzību efektīvāku 
un lietderīgāku. Tā arī 
veicinās nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizēšanas risku 
efektīvāku uzraudzību 
finanšu nozarē.

Plašākas pensijas 
uzkrājumu veidošanas 
iespējas

ES ir panākusi vienošanos 
par Viseiropas privāto 
pensiju produktu, kura 
mērķis ir nodrošināt Eiropas 
patērētājiem lielākas izvēles 
iespējas, veidojot pensijas 
uzkrājumu, jo tas radītu 
jaunu ES mēroga brīvprātīgu 
pensiju produktu kategoriju.

Iedzīvotāji Uzņēmumi Ieguldītāji Bankas

Patērētāji: lielāka investīciju 
produktu dažādība un 
pārredzamāka izvēle

Noguldītāji: ilgtermiņa 
uzkrājumu izmantošana 
visefektīvākajā veidā pensiju 
finansēšanai

Mazie un vidējie uzņēmumi: 
vieglāka un izdevīgāka 
piekļuve publiskajiem tirgiem

Jaunuzņēmumi un mazāki 
uzņēmumi: piekļuve 
nebanku finansējumam, 
piemēram, riska kapitālam un 
kolektīvajam finansējumam

Vairāk ilgtermiņa 
ieguldījumu iespēju

Mazāk šķēršļu 
investīcijām ārpus 
savas valsts robežām

Veselīgākas banku 
bilances

Lielākas aizdevumu 
iespējas

Vienotā tirgus 
piedāvāto iespēju 

maksimāla izmantošana 
patērētājiem un 

ieguldītājiem, izmantojot 
jaunus Eiropas 

produktus

Atbalsts uzņēmumiem 
un uzņēmējiem, 

paredzot skaidrākus 
un vienkāršākus 

noteikumus

Efektīvāka ES kapitāla 
tirgu uzraudzība

KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBA

KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBAS TRĪS PĪLĀRI

KAS IR IEGUVĒJI NO KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBAS?



DELIVERING THE CAPITAL MARKETS UNION

vienotu ES “zaļās” klasifikācijas sistēmu — “taksonomiju”, lai noteiktu, vai saimnieciskā darbība ir 
ekoloģiski ilgtspējīga, pamatojoties uz saskaņotiem ES kritērijiem;

pārredzamības prasības attiecībā uz to, kā finanšu uzņēmumi savos lēmumos par ieguldījumiem 
integrē vides, sociālos un pārvaldības faktorus;

divas jaunas finanšu etalonu kategorijas, kuru mērķis ir sniegt plašāku informāciju par dažādu 
ieguldījumu portfeļu oglekļa pēdu.

KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBAS ĪSTENOŠANA

Ar pirmajiem pasākumiem, ko ES veic savas kapitāla tirgu savienības ietvarā, tā plāno pasaules mērogā uzņemties vadošo 
lomu un palielināt privātos ieguldījumus Parīzes klimata nolīguma mērķu sasniegšanā, ieviešot:

Pārejai uz klimatneitrālu ekonomiku ir vajadzīgi globāli risinājumi. Ilgtspējīgu finanšu iniciatīvu un instrumentu koordinēšana 
dažādās jurisdikcijās:

• palielinās ilgtspējīgu finansējumu
• nodrošinās atbilstīgus pārrobežu tirgus ilgtspējīgiem finanšu aktīviem un novērsīs sadrumstalotību
• panāks apjomradītus ietaupījumus

13 KTS likumdošanas 
iniciatīvas , ar ko klajā nākusi 
Junkera Komisija

3 ilgtspējīga finansējuma 
likumdošanas iniciatīvas 
, ar ko klajā nākusi Junkera 
Komisija

ir pieņemtas Eiropas Parlamentā un Eiropas 
Savienības Padomē

ir pieņemtas Eiropas Parlamentā un Eiropas 
Savienības Padomē

IEGUVUMI IEGULDĪTĀJIEM
papildu iespējas piesaistīt pasaules mēroga 

ieguldītājus vietējiem ilgtspējīgiem projektiem

IEGUVUMI UZŅĒMUMIEM
jauni finansējuma avoti pasaules kapitāla 

tirgos un finanšu nozarē visā pasaulē



Print ISBN 978-92-76-06906-5 doi:10.2775/041745 NA-01-19-397-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-06890-7 doi:10.2775/427783 NA-01-19-397-LV-N

KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBAS ĪSTENOŠANA

RĪCĪBPOLITIKAS APRAKSTS MĒRĶIS
Eiropas Parlaments Eiropas Savienības 

Padome

KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBAS GALVENIE ELEMENTI
Vienkārša, pārredzama un standartizēta 
vērtspapīrošana

Paplašināt ieguldījumu iespējas un palielināt aizdevumus Eiropas 
mājsaimniecībām un uzņēmumiem. Pieņemta Pieņemta

Prospekta regula Atvieglot uzņēmumu, jo īpaši mazo un vidējo uzņēmumu, piekļuvi 
finanšu tirgiem. Pieņemta Pieņemta

Eiropas riska kapitāla fonda 
(EuVECA) regula un Eiropas sociālās 
uzņēmējdarbības fondu (EuSEF) regula

Stimulēt riska kapitāla ieguldījumus un sociālos ieguldījumus ES. Pieņemta Pieņemta

Viseiropas privāto pensiju produkts 
(PEPP)

Sniegt iedzīvotājiem vairāk un labākas iespējas attiecībā uz 
pensijas uzkrājumiem.

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

Segtās obligācijas Nodrošināt ilgtermiņa finansējumu bankām, lai atbalstītu reālo 
ekonomiku.

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

Kolektīvā finansēšana
Uzlabot piekļuvi šim inovatīvajam uzņēmējdarbības sākšanas 
finansēšanas veidam, vienlaikus saglabājot ieguldītāju 
aizsardzību.

Sarunu vešanas 
pilnvaras

Vienošanās nav 
panākta

Kolektīvo ieguldījumu fondu pārrobežu 
izplatīšana

Atcelt apgrūtinošas prasības un saskaņot atšķirīgos valstu 
noteikumus.

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

Pārskatīšana attiecībā uz ieguldījumu 
brokeru sabiedrībām

Nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus lielajām un 
sistēmiskajām finanšu iestādēm, vienlaikus ieviešot vienkāršākus 
noteikumus mazākiem uzņēmumiem.

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

Preventīvā pārstrukturēšana, otrā 
iespēja un procedūru efektivitāte

Sniegt godīgiem uzņēmējiem otro iespēju un veicināt dzīvotspējīgu 
uzņēmumu, kas nonākuši finansiālās grūtībās, efektīvu 
pārstrukturēšanu.

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

MVU izaugsmes tirgu veicināšana Samazināt birokrātiju, ar ko saskaras mazie un vidējie uzņēmumi, 
kuri cenšas piekļūt kapitāla tirgiem.

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

Prasījumu cesijas radītās sekas 
attiecībā uz trešām personām

Uzlabot juridisko noteiktību par piemērojamiem valsts tiesību 
aktiem attiecībā uz ietekmi uz trešām personām pārrobežu 
kontekstā.

Sarunu vešanas 
pilnvaras

Vienošanās nav 
panākta

Eiropas uzraudzības iestāžu 
pārskatīšana, kas ietver noteikumus par 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu

Uzlabot uzraudzības konverģenci un pastiprināt izpildi, arī 
attiecībā uz nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un teroristu 
finansēšanu.

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

Eiropas tirgus infrastruktūras regula 
(uzraudzība)

Nodrošināt, ka ES uzraudzības sistēma efektīvi paredz un mazina 
risku, ko rada ES un trešo valstu centrālie darījumu partneri, kas 
apkalpo ES klientus.

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

ILGTSPĒJĪGAS FINANŠU INICIATĪVAS

Ilgtspējīgs finansējums: taksonomija
Palīdzēt pārorientēt privātā kapitāla plūsmas uz ilgtspējīgākiem 
ieguldījumiem, piemēram, tīru transportu, un palīdzēt finansēt 
pāreju uz mazoglekļa, resursu ziņā efektīvāku aprites ekonomiku.

Sarunu vešanas 
pilnvaras

Vienošanās nav 
panākta

Ilgtspējīgs finansējums: informācijas 
atklāšana

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta

Ilgtspējīgs finansējums: mazoglekļa 
etaloni

Vienošanās ir 
panākta

Vienošanās ir 
panākta


